
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2020.

Defensoria Pública-Geral

PORTARIA Nº.298, DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2020.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º. EXONERAR, a pedido, 
Monia Barbosa Ribeiro, nº. 
funcional 310455-92, do cargo 
efetivo de Defensor Público 
Substituto - Nível I, a partir de 
10 de fevereiro de 2020.

Art 2º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória, 17 de fevereiro de 2020.

GILMAR ALVES BATISTA
Defensor Público-Geral

Protocolo 564230

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº 292 DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2020.
REVOGAR a Portaria DPES nº 
1660, de 03/12/2019, publicada 
em 05/12/2019 e a Portaria 
DPES nº 1699, de 11/12/2019, 
publicada em 12/12/2019, 
que se referem às férias da 
defensora pública Carolina 
Pazos Moura.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 564232

PORTARIA DPES Nº 293 DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2020.
DEFERIR o gozo de férias da 
defensora pública Carolina 
Pazos Moura i) nos dias 
19/02/2020 a 21/02/2020; nos 
dias 13/04/2020 a 16/04/2020 
(período aquisitivo 2017/2018); 
ii) no dia 17/04/2020; nos 
dias 18/05/2020 a 22/05/2020 
(período aquisitivo 2018/2019) e 
SUSPENDER 24 (vinte e quatro) 
dias por imperiosa necessidade 
de serviço.

Protocolo 564233

PORTARIA DPES Nº 294 DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2020.
DEFERIR o gozo de férias da 
defensora pública Jamile 
Soares Matos de Menezes 
no dia 21/02/2020 (período 

aquisitivo 2018/2019) e 
SUSPENDER 12 (doze) dias 
por imperiosa necessidade de 
serviço.

Protocolo 564235

PORTARIA DPES Nº 295 DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2020.
DEFERIR o gozo de férias 
da defensora pública Laura 
Queiroz do Carmo nos dias 
17/02/2020 a 21/02/2020 
(período aquisitivo 2019/2020) 
e SUSPENDER 15 (quinze) dias 
por imperiosa necessidade de 
serviço.

Protocolo 564237

PORTARIA DPES Nº 297 DE 17 
DE FEVEREIRO DE 2020.
DEFERIR o gozo de férias da 
servidora Marcela Bungenstab 
Massini nos dias 17/02/2020 a 
21/02/2020 (período aquisitivo 
2018/2019) e SUSPENDER 
20 (vinte) dias por imperiosa 
necessidade de serviço.

MARCELLO PAIVA DE MELLO
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 564239

Gerência de Recursos 
Humanos

PORTARIA DPES Nº 290 DE 14 
DE FEVEREIRO DE 2020.

A DIRETORA DE GESTÃO DE 
PESSOAS DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar o (s) seguinte 
(s) ato (s):

TORNAR SEM EFEITO, parcialmente, 
a PORTARIA DPES Nº 273 de 11 
de fevereiro de 2020, publicada 
em 12 de fevereiro de 2020, no 
que se refere a data de rescisão 
de KETHELLEN LORRAYNE LIMA 
FREIRE.

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE LIVIA PORTO FIORIO 
de 17/02/2020 a 16/02/2021 lotada 
na Defensoria de Atendimento 
Inicial e Solução Extrajudicial de 
Conflitos de Cariacica, no turno 
vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE LETICIA MILLER 
VIANA de 07/01/20020 a 
06/01/2021 lotada na 1ª 
Defensoria Cível de Colatina, no 
turno vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE YAGO MATTIUZZI 
LADAIM de 10/02/2020 a 
09/02/2021 lotado na Defensoria 
Plena de Ibiraçu, no turno 
vespertino.

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE THAINARA ALVES 
DIAS de 12/02/2020 a 11/02/2021 
lotada na 1ª Defensoria de Juizados 
Criminais de Vila Velha, no turno 
matutino.

TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE MATEUS PAULO DOS 
SANTOS OLIVEIRA de 12/02/2020 
a 11/02/2021 lotado na Defensoria 
de Atendimento Inicial e Solução 
Extrajudicial de Conflitos de Vitória, 
no turno matutino.

TERMO DE COMPROMISSO 
DE ESTÁGIO DE MARIA JULIA 
RAMOS CARLETTI de 16/01/2020 
a 31/12/2020 lotada na 2ª 
Defensoria de Infância e Juventude 
de Cachoeiro de Itapemirim, no 
turno vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
MAYARA GIULIA PINHA SEVERO 
ZEQUINELI de 07/01/2020 a 
06/01/2021 lotada na Defensoria 
de Infância de Juventude de São 
Mateus, no turno matutino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
AISLAN SOARES RAMPINELI de 
14/01/2020 a 13/01/2021 lotado 
na Defensoria de Atendimento 
Inicial de Aracruz, no turno 
matutino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
AMANDA LIMA DUARTE SILVA de 
23/01/2020 a 22/01/2021 lotada 
na Defensoria de Atendimento 
Inicial e Solução Extrajudicial de 
Conflitos de Linhares, no turno 
vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
JORGE LUIS BARROS DE SOUZA 
de 01/01/2020 a 30/06/2020 
lotado na 5ª Defensora Recursal 
Cível de Vitória, no turno 
vespertino

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
LAURA BARLEZ PEDRUZZI de 
01/01/2020 a 02/05/2020 lotada 
na 2ª Defensoria de Infância e 

Juventude de Vitória, no turno 
vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE SARAH RAISSA MONTEIRO 
CARLOS MARTINS de 21/01/2020 
a 20/01/2021 lotada na 3ª 
Defensoria Fazendária de Vitória, 
no turno vespertino.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
ANDRESSA BACELLAR CESAR de 
21/01/2020 a 20/01/2021 lotada 
na 4ª Defensoria Criminal de 
Cariacica, no turno vespertino.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE KAROLLINA BOURGUIGNON 
ROSSATO lotada na 3ª Defensoria 
de Família de Vila Velha, a partir de 
03/12/2019.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
ALINE ROCHA BRIDI lotada na 
Coordenação de Direitos Humanos, 
a partir de 09/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
LEONARDO FEITAL DELGADO 
lotado na 1ª Defensoria Cível de 
Guarapari, a partir de 01/01/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
CAROLINE DE MENDONÇA SALIM 
LOPES lotada na Defensoria 
Fazendária de Guarapari, a partir 
de 07/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
ESTHER ARAUJO PEDRO lotada na 
1ª Defensoria de Execução Penal 
de Vitória, a partir de 18/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE RAFHAELA GOMES DE 
MAGALHÃES lotada na Defensoria 
de Atendimento Inicial e Solução 
Extrajudicial de Conflitos de 
Guarapari, a partir de 15/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE KETHELLEN LORRAYNE LIMA 
FREIRE lotada na 2ª Defensoria 
Criminal de Vitória, a partir de 
25/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE JOANA DOS SANTOS 

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.def.br

Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo

Gilmar Alves Batista

(Presidente do Conselho)

Gilmar Alves Batista

Defensor Público-Geral

Valdir Vieira Júnior

Assessor Jurídico

Ivan Mayer Caron

Coord. de Administração e Recursos Humanos

Marcello Paiva de Mello

Vinícius Chaves de Araújo

Hellen Nicácio de Araújo

Douglas Admiral Louzada

Severino Ramos da Silva

Leonardo Grobbério Pinheiro

Elias Gemino de Carvalho

Bruno Danorato Cruz

Vinícius Chaves de Araújo

Corregedor-Geral

Marcello Paiva de Mello

Subdefensor Público-Geral e Coord. de Execução Penal

Hugo Fernandes Matias

Coord. de Direitos Humanos e de Infância e Juventude

Maria Gabriela Agapito da Veiga Pereira da Silva

Coord. de Direito Civil

Samyla Gomes Medeiros Soares Belchior

Chefe de Gabinete e Coord. de Direito Penal

Saulo Alvim Couto

Assessor de Controle Interno

Sattva Batista Goltara

Assessora de Gabinete

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: ad10c273



7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2020.
BARRETO lotada na Defensoria 
de Atendimento Inicial e Solução 
Extrajudicial de Conflitos de Serra, 
a partir de 16/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE PEDRO AUGUSTO OLIVEIRA 
CABRAL lotado na 1ª Defensoria de 
Execução Penal de Vitória, a partir 
de 06/03/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
FERNANDO ANGELO SIMON lotado 
na 7ª Defensoria Criminal de Vila 
Velha, a partir de 04/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
MICHELLY MARIA HARTWIG lotada 
na 1ª Defensoria de Família de 
Cariacica, a partir de 04/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
VILIANE APARECIDA PANI THOMES 
lotada na Defensoria Plena de Santa 
Leopoldina, a partir de 20/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE LARA 
JACOMINI lotada na 1ª Defensoria 
de Familia e Orfãos e Sucessões de 
Colatina, a partir de 15/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE MONIQUE SABRINI LIMA 
CALAZANS DE PAULA lotada na 
Defensoria de Atendimento Inicial 
e Solução Extrajudicial de Conflitos 
de Colatina, a partir de 22/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO DE 
GRAZIELA ROCHA RIBEIRO lotada 
na 1ª Defensoria Recursal Criminal 
de Vitória, a partir de 19/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE ARTHUR CARLOS PELISSARI 
lotado na 1ª Defensoria Cível de 
Guarapari, a partir de 07/02/2020.

RESCISÃO DO TERMO DE 
COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
DE JHULY SOBREIRO CORREIA 
MEDEIROS lotada na 1ª Defensoria 
de Execução Penal de Vitória, a 
partir de 04/02/2020.

Vitória, 14 de fevereiro de 2020.
Josenir Peterle
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 564223

Publicações de Terceiros

FERTILIZANTES HERINGER S.A. 
- EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ Nº 22.266.175/0001-88 - 
NIRE 32.3.0002794-6

FATO RELEVANTE
Fertilizantes Heringer S.A. 
- Em Recuperação Judicial 
(“Companhia”) vem, em 
atendimento aos termos do artigo 
157, §4º, da Lei nº 6.404, de 15 
de dezembro de 1976, conforme 
alterada (“Lei das Sociedades 
por Ações”), da Instrução da 
CVM nº  358, de 3 de janeiro de 

2002, conforme alterada e, em 
referência ao Fato Relevante 
datado de 4 de fevereiro de 2019, 
acerca do pedido de recuperação 
judicial requerido junto à 2ª Vara 
Cível da Comarca de Paulínia, 
Estado de São Paulo, sob o nº 
1000339-55.2019.8.26.0428 
(“Recuperação Judicial”), 
informar aos seus acionistas e 
ao mercado em geral que, nesta 
data, o Plano de Recuperação 
Judicial da Companhia, aprovado 
em Assembleia Geral de Credores 
realizada em 03 de dezembro de 
2019 (“Plano”), foi homologado 
pelo juízo da 2ª Vara Cível da 
Comarca de Paulínia, Estado 
de São Paulo. A íntegra do 
Plano aprovado, e da decisão 
da respectiva homologação, 
serão disponibilizadas no site de 
Relações com Investidores da 
Companhia (http://ri.heringer.
com.br) e no site da Comissão 
de Valores Mobiliários (http://
cvm.gov.br). A íntegra da ata da 
Assembleia Geral de Credores 
que aprovou o Plano, realizada 
em 03 de dezembro de 2019, 
já se encontra disponível nos 
referidos endereços eletrônicos. 
A Companhia manterá os seus 
acionistas e o mercado em 
geral informados sobre qualquer 
desenvolvimento relativo ao objeto 
deste Fato Relevante, em linha 
com as leis e normas aplicáveis. 
Paulínia, 14 de fevereiro de 2020. 
Dalton Carlos Heringer - Diretor 
Financeiro e de Relações com 
Investidores. Fertilizantes Heringer 
S.A..

Protocolo 563910

COMUNICADO
José Croce, torna público que obteve 
da SMMA, através do processo n° 
17398/2018, a Licença Municipal 
de Regularização nº 035/2019, 
para Atividade de Secagem 
Mecânica de Grãos Associada a 
Pilagem na localidade comunidade 
de Nova Lombardia, Município de 
Santa Teresa/ES.

Protocolo 561195

COMUNICADO
A MRV ENGENHARIA E 
PARTICIPAÇÕES S.A, CNPJ nº. 
08.343.492/0134-50, torna público 
que REQUEREU da SEMMA, através 
do processo nº 36.638/2018, a 
Licença Municipal de Operação 
(LMO), para a atividade de” 
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL 
MULTIFAMILIAR - PARQUE VIVA 
MARE”, na localidade de Rua 
Domineu Rody Santana, s/ nº, 
Bairro Ourimar, Município de Serra-
ES.

Protocolo 562539

SOBRITA INDUSTRIAL S/A
CNPJ 27061563/0001-46
NIRE 32300005187
ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E 
EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores 
acionistas de Sobrita Industrial S/A 
para reunirem-se em Assembleia 
Geral Ordinária e Extraordinária 

que se realizará Simultaneamente 
no dia 16 de março de 2020 às 
14:00hs na sua sede social à 
Rodovia BR 101 - Norte - Km 262 
- Laranjeiras -Serra - ES a fim de 
discutirem e deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia:
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA:
a)Relatório da Diretoria e demais 
Demonstrações Financeiras criadas 
pela Lei 6.404/76, correspondentes 
ao exercício findo em 31.12.2019;
b)Destinação do Resultado liquido 
do exercício findo em 31.12.19, 
bem como distribuição dos 
dividendos obrigatórios; c) Eleição 
ou não do Conselho fiscal;

ASSEMBLEIA EXTRAORDINARIA:
a)Reeleição dos Membros 
da Diretoria para gestão de 
01/01/2020 à 31/12/2022; e b)  
Assuntos de interesse geral da 
sociedade.
Serra - ES, 12/02/2020.
À
Diretoria.

Protocolo 562585

A Empresa BIONAT SOLUÇÕES 
BIOLÓGICAS LTDA., CNPJ 
29.513.685/0001-51, torna pública 
a sua intenção de requerer cadastro 
no Instituto de Defesa Agropecuária 
e Florestal do Espírito Santo (IDAF), 
dos produtos agrotóxicos biológicos 
METARHIZONAT (Registrado no 
MAPA sob nº 40019) e BOVENAT 
(Registrado no MAPA sob nº 
43419).

Protocolo 562785

COMUNICADO
LABORATÓRIO PRETTI LTDA, CNPJ/
CPF n°. 27.725.605/0025-73, torna 
público que REQUEREU da SEMMA, 
a Licença LAC, para a atividade de 
Laboratório de Análises Clínicas 
e Patológicas com inscrição 
imobiliária 004.3.057.0150.001, na 
localidade de Rua dos Cravos, n° 
23, Térreo, Feu Rosa, Município da 
Serra - ES.

Protocolo 562955

SOBRITA INDUSTRIAL S/A
CNPJ 27061563/0001-46 - NIRE 
32300005187
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
E EXTRAORDINÁRIA DO DIA 
16/03/2020.
ERRATA:
Na publicação do Edital de 
Convocação sob Protocolo 562585, 
ONDE SE LÊ: 14:00hs.  LEIA-SE: 
08:30HS.
À Diretoria.

Protocolo 563076

COMUNICADO

NILSO SOELLA, CPF: 159.517.237-
87, torna público que REQUEREU 
da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente - SEDUMA, 
através do Processo 2114/2020, 
a Licença Ambiental Prévia - LP e 
Instalação - LI, para Atividade de: 
TERRAPLANAGEM CORTE/ATERRO, 
localizado na estrada córrego da 
saúde, s/n, zona rural, Colatina/ES.

Protocolo 563456

COMUNICADO

CENTRO MANUFATUREIRO 
DO AÇO LTDA, CNPJ nº 
04.565.265/0004-30 torna público 
que OBTEVE da SEMMA, através do 
processo nº 32.604/2010 a Licença 
Municipal de Regularização - LMR 
nº 077/2015, para atividade de 
Produção de Artefatos de Metais, 
sem tratamento superficial químico 
ou termoquímico, na localidade 
de Rua Um, nº 193, Civit Setor I, 
Serra/ES.

Protocolo 563554

AUTO POSTO E SERVIÇO 
COLINA LTDA, CNPJ nº 
14.794.059/0001-03, torna 
público que OBTEVE da SEMMA, 
através do Processo nº. 
52.714/2012, a Licença Municipal 
Ambiental de Regularização 
(LMAR) Nº 19/2013, para a 
atividade de “Posto revendedor 
de combustíveis, com uso de 
qualquer tanque, ou posto de 
abastecimento de combustíveis 
(não revendedor), com uso de 
tanque enterrado”, na localidade 
de Avenida Norte Sul, nº 6700, 
CIVIT II, município da Serra-ES.

Protocolo 563568

COMUNICADO
REALMAR DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ n°. 03.845.717/0036-52, 
torna público que REQUEREU JUNTO 
À SEMMA mudança de titularidade 
do processo de licenciamento 
n°.71339/2019, anteriormente 
sob a responsabilidade de COLINA 
SUPERMERCADO LTDA, CNPJ n°. 
28.497.248/0004-71.

Protocolo 563690

COMUNICADO
REALMAR DISTRIBUIDORA LTDA, 
CNPJ n°. 03.845.717/0037-33, 
torna público que REQUEREU 
JUNTO À SEMMA mudança de 
titularidade do processo de 
licenciamento n°.   33902/2018, 
anteriormente sob a 
responsabilidade de COLINA 
SUPERMERCADO LTDA, CNPJ n°. 
28.497.248/0001-29.

Protocolo 563692

MONTE BIANCO MINERAÇÃO 
LTDA. - ME, torna público 
que obteve do IEMA, através 
do processo nº 79401902, a 
Licença Prévia nº 31/2020 para 
atividade de extração de granito 
com fins ornamentais, situada na 
localidade de Córrego da Lagoa, 
s/nº, Ribeirão do Meio, zona rural, 
no município de Conceição do 
Castelo, ES.

Protocolo 563735

COMUNICADO

Campo Participações Imobiliárias 
S/A, torna público que requereu 
da SEMMA, através do processo 
n° 71.496/19 Licença LMAR, para 
Pátio de Estocagem, 22.08, na 
localidade de Rod. Darly Santos, 
Nº4590, Bairro Darly Santos, Mun. 
De Vila Velha - ES.

Protocolo 563741

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 18 de Fevereiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: ad10c273


